
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�'MJ 'P��� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 260/2021 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución". 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la 
autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha 
autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la 
búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, 
en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos 
políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte. 

Que, el Art, 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, RO. 297-S, 2-VID-2018). - "La autonomía responsable 
que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: e) La libertad para gestionar 
sus procesos internos;" 

Que, el literal bb del Art, 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, Deberes y atribuciones del Consejo Universitario dispone: bb) 
"Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y 
los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable." 

Que, el Art. 53 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala establece: 
Consejo Académico Universitario. - "El Consejo Académico Universitario es un 
órgano con funciones asesoras de la formación profesional, se reunirá de carácter ordinario, 
por lo menos una vez al mes, o extraordinario cuando sea necesario por disposición de la 
Vicerrectora o Vicerrector Académico, o a pedido de la Rectora o Rector .. ( ... )" 

Que, el Art. 60 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, establece: 
"Dirección de Educación Continua: Es una dependencia académica, en de la 
elaboración de proyectos de formación académica y la oferta perm ' '-'� os, 
capacitaciones, talleres, seminarios, conferencias u otros similares, des · � o L'·" • ,, ·. � n, 
actualización y/ o profundización de conocimientos especializados d e- -� á�� .,_ í r, 
según las necesidades y áreas de requerimiento de estudiantes, pr . . .� rés?jep'� , 
trabajadores y de la so iedad en general." � ,� -,/4, \f'·> . e / �º ,,-.... . ._� . J . . ,, ' 

-\,¡,1( ¡-;-:;�., . 

T ..¡ () 1 I 3 
� ... :,t:: .; l:��i�,":'" :,-' ¿.:., - . . . . 
,. ',.t,�'lK.;�:1 i/';;.:'.·::�L :· . www.utmachalo.edu.ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�&'twt, 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 260/2021 

Que, el art 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: Sesiones por medios electrónicos. 
- Las sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la 
realización de las sesiones podrán utilizarse medios tecnológicos de 
comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia y otros 
medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en 
las sesiones. 

Que, mediante Oficio nro. UTMAOI-VACAD-2021-0213-0F de fecha 1 de 
junio 2021 firmado electrónicamente, el 1 de junio de 2021 suscrito por la Ing. 
Amarilis Borja Herrera, Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica de 
Machala, comunica la resolución de Consejo Académico Universitario Nº 077- 
VR-ACD/2021 que indica: 

''RESOLUOÓN No. 077-VR-ACD/2021 

Artículo 1.- Dejar insubsistente la Resolución de Consejo Académico Universitario No. 041- 
VR-ACD/2021, contenida en el oficio nro. UTMACH-VACAD-2021-0115-0F. 

Artículo 2.- Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del 
Consejo Universitario aprobar el PLAN ANUAL DEL CENTRO DE EDUCAOON 
CONTINUA 2021, con los anexos actualizados." 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de 
la declaratoria de emergencia sanitaria por la pandemia COVID-19 y conforme 
a lo establecido en el articulo 11 del Instructivo de Sesiones de la UTMACH; 
analizada la petición presentada por el Consejo Académico Universitario, 
misma que cuenta con disponibilidad presupuestaria; de conformidad con las 
atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por unanimidad 

RESUELVE: 

' ' F >< I • ,, 2/3 
'¡' q� """' .... �""""' ..... ' ,.• 
' ':..1� ._,.,,.. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!4lüitui. 'P� � � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 260/2021 

ARTÍCULO 2.- APROBAR EL PLAN ANUAL DEL CENTRO DE 
EDUCACIÓN CONTINUA 2021. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.-Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento 
Humano. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera. 

SEXTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Educación 
Continua. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CE R T , � I�"--Q.._ 

de fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 3 de junio 

Machala, 4 d�o de 2021 

� mr() 
Abg. Yiar Cristina Torres Ma 
SECRETARIA GENERAL UT 

. \. i p t : 
ti !! I ll 3 / 3 

!"'��'}$'.",�.�- . . 
,,.;.-"1'-',.,,. 

' · 'i,t�f .. � · . . . . . www.utmachala.edu.ec 


